

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức về du lịch năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 04/6/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2015-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 31/5/2016 của Ủy ban nhân dân huyện về phát triển du lịch huyện Tháp Mười đến năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức về du lịch trên địa bàn huyện năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức cho cán bộ phụ trách công tác du lịch và các hộ dân tham gia làm du lịch cộng đồng hiểu rõ hơn về tầm quan trọng và lợi ích của việc phát triển du lịch cộng đồng, nhằm thúc đẩy mô hình du lịch cộng đồng phát triển; giúp cộng đồng dân cư địa phương hiểu rõ và tiếp cận các thông tin, cách làm và các kinh nghiệm phát triển mô hình du lịch cộng đồng tại địa phương.

Các nội dung tập huấn phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; học viên tham gia phải đầy đủ, nghiêm túc; qua lớp tập huấn xây dựng mối quan hệ liên kết, chia sẻ kinh nghiệm và hỗ trợ lẫn nhau trong quá trình phát triển du lịch cộng đồng ở địa phương.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Tập huấn kiến thức về phát triển du lịch, loại hình du lịch cộng đồng với các nội dung chính:

- Công tác quản lý các hoạt động kinh doanh du lịch, các dịch vụ du lịch cộng đồng; các điều kiện công nhận khu du lịch, điểm du lịch;
- Chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh;
- Định hướng phát triển du lịch trong thời gian tới.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 10/2020 (sẽ có thông báo sau).

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện.

3. Thành phần: Khoảng 50 học viên gồm:

- Các hộ đang kinh doanh và dự kiến sẽ kinh doanh về du lịch cộng đồng, các cơ sở lưu trú du lịch (khách sạn, nhà nghỉ, homestay) trên địa bàn huyện.

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Đại diện các đơn vị: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Công chức phụ trách công tác du lịch tại địa phương.

- Đại diện các Hội quán trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, mời thành viên tham dự lớp tập huấn, chuẩn bị tài liệu phục vụ tập huấn.

- Mời giảng viên, đảm bảo kinh phí cho lớp tập huấn theo quy định (sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ năm 2020).

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện thông báo, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để các hộ dân nắm và đăng ký tham gia tập huấn; đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ lớp tập huấn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham gia tổ chức lớp tập huấn; hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phục vụ lớp tập huấn đảm bảo đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Cử lãnh đạo, cán bộ công chức và mời các hộ kinh doanh du lịch cộng đồng, đại diện các Hội quán trên địa bàn mình quản lý cùng dự tập huấn (lập danh sách thành phần tham dự tập huấn và gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước *ngày 10 tháng 10 năm 2020*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức về du lịch trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2020./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- Trung tâm VH-TT&TT huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Ngọt

